
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
   П Р И К А З 

 
   Челябинск 

«01» ноября 2024 г.             № 1608   
  
Об итогах регионального этапа 
Российского открытого молодежного 
водного конкурса  

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 09.09.2024 г. № 1315 «О проведении регионального этапа 
Российского открытого молодежного водного конкурса» с 09 сентября по 
31 октября 2024 г. состоялся региональный этап Российского открытого молодежного 
водного конкурса (далее – конкурс). 

В конкурсе приняло участие 23 обучающихся из 10 муниципальных 
образований Челябинской области: Копейский, Магнитогорский, Троицкий, 
Челябинский, Южноуральский городские округа; Кунашакский, Нагайбакский, 
Нязепетровский, Сосновский муниципальные районы и Коркинский муниципальный 
округ.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Российского открытого 

молодежного водного конкурса (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Российского открытого молодежного водного конкурса (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора                      

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
Мартышова Сабина Марсовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Хохловой О.Ф., Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт   

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

01.11.2024 г. № 1608 
 

 

Информация об итогах 
регионального этапа Российского открытого молодежного водного конкурса 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 09.09.2024 г. № 1315 «О проведении регионального этапа 
Российского открытого молодежного водного конкурса» с 09 сентября по 31 октября 
2024 г. состоялся региональный этап Российского открытого молодежного водного 
конкурса (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью поддержки научно-исследовательской и 
проектной деятельности обучающихся образовательных организаций Челябинской 
области в сфере охраны окружающей среды и устойчивого развития, включая анализ 
проблем водоподготовки и очистки загрязненных стоков и сохранения водного 
биоразнообразия, исследование корреляций водных, социальных, климатических и 
других факторов, а также форсайт-исследований. 

В конкурсе приняло участие 23 обучающихся из 10 муниципальных 
образований Челябинской области: 

 
№ Муниципальное образование Количество участников  
1.  Копейский городской округ 1 
2.  Магнитогорский городской округ 1 
3.  Троицкий городской округ 4 
4.  Челябинский городской округ 6 
5.  Южноуральский городской округ 2 
6.  Кунашакский муниципальный район 1 
7.  Нагайбакский муниципальный район 3 
8.  Нязепетровский муниципальный район 1 
9.  Сосновский муниципальный район 3 
10.  Коркинский муниципальный округ 1 

 Итого: 23 
 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители Министерства 

экологии Челябинской области, Молодёжного водного сообщества Челябинской 
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

Победитель конкурса рекомендуется к участию в федеральном этапе 
Российского открытого молодежного водного конкурса.  

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе в 
социальной сети ВКонтакте «Экостанция Южный Урал»  (https://vk.com/ecostation74). 

 
 

http://ocdod74.ru/
https://vk.com/ecostation74


 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

01.11.2024 г. № 1608 
 

 
 

Список победителей и призеров  
регионального этапа Российского открытого молодежного  

водного конкурса 
 

1 место – Максимова Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска»/ 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детский экологический г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-
руководитель – Маркитан Семён Васильевич («Очистка воды от ионов меди при 
помощи макрофитов»);  

2 место – Комардин Иван, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«ИТ – лицей Привилегия», Сосновский муниципальный район, педагог-руководитель 
– Гужавина Елена Александровна («Сигнальная автоматика заполнения выгребной 
ямы»); 

3 место – Коротышёва Софья, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121 
г. Челябинска»/муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детский экологический г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, педагог-руководитель – Лисун Наталья Михайловна («Исследование 
сорбционных свойств материалов на основе растительного сырья по отношению к 
неорганическим примесям»). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-11-01T15:43:20+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




